

This question paper consists of 20 questions [Section-A (16) + Section-B (2+2)] and 10 printed pages.  
इस प्रश्न-पत्र में 20 प्रश्न [खण्ड-अ (16) + खण्ड-ब (2+2)] तथा 10 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

Code No. **49/HIS/1**  
कोड नं०

**HISTORY**  
**इतिहास**  
**(315)**

Set/सेट 

<b>A</b>
----------

Day and Date of Examination .....  
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....  
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

**General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 49/HIS/1, Set **A** on the answer-book.
5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

**सामान्य अनुदेश :**

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 49/HIS/1, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

# HISTORY

## इतिहास

(315)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

- Note : (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
- (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
- (iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
- (iv) Answer Question Nos. **1** to **4** in not more than *20* words each, Question Nos. **5** to **11** and **17** in not more than *80* words each and Question Nos. **12** to **15** and **18** in not more than *200* words each.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
- (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है।
- (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **1** से **4** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *20* शब्दों में, प्रश्न संख्या **5** से **11** तथा **17** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *80* शब्दों में और प्रश्न संख्या **12** से **15** तथा **18** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *200* शब्दों में दीजिए।

### SECTION-A

#### खण्ड-अ

1. Which region of the Deccan was known as the 'rice bowl' of South India? 2

दक्कन के किस क्षेत्र को दक्षिण भारत का 'चावल-केन्द्र' कहा जाता था?

2. Differentiate between a Chaitya and a Vihara.

चैत्य तथा विहार के बीच में अंतर को स्पष्ट कीजिए।

3. Why is Zain-ul-Abidin regarded as the Akbar of Kashmir?

जैन-उल-आबिदिन को कश्मीर का अकबर क्यों माना जाता है?

4. Why did the economists call some Asian countries 'Little Dragons' from 1970 onwards?

अर्थशास्त्री 1970 से कुछ एशियाई देशों को 'नन्हे ड्रैगन' क्यों कहने लगे थे?

5. Examine the economic activities of the early-Vedic people.

OR

Explain the contribution of the Kushanas to various aspects of life in Ancient India.

प्रारम्भिक वैदिक लोगों की आर्थिक गतिविधियों का परीक्षण कीजिए।

अथवा

प्राचीन भारत के जीवन के विभिन्न पहलुओं पर कुषाणों के योगदान की व्याख्या कीजिए।

6. What measures did Iltutmish adopt to consolidate his position in India?

OR

Explain various means and methods of irrigation during Medieval India.

भारत में अपनी स्थिति को सशक्त बनाने के लिए इल्तुतमिश ने क्या उपाय अपनाए थे?

अथवा

मध्यकालीन भारत में सिंचाई के विभिन्न साधनों और उपायों की व्याख्या कीजिए।

7. Why and by whom was Fort William College founded? What role did this institution play?

OR

Explain any *four* causes of the failure of the Revolt of 1857.

क्यों और किसने फोर्ट विलियम कॉलेज की स्थापना की थी? इस संस्था ने क्या भूमिका निभाई?

अथवा

1857 के विद्रोह की असफलता के किन्हीं **चार** कारणों की व्याख्या कीजिए।

8. What were the main reasons for the rift between the moderate and extremist leaders of the Congress?

OR

What is meant by 'Swadeshi' and 'Boycott' Movements? Why did the Swadeshi Movement become popular among the new members of the Congress?

कांग्रेस के नरमपंथी और गरमपंथी नेताओं के बीच मतभेदों के मुख्य कारण क्या थे?

अथवा

'स्वदेशी' तथा 'बहिष्कार' आंदोलनों से क्या अभिप्राय है? कांग्रेस के नये सदस्यों में स्वदेशी आंदोलन क्यों जनप्रिय हुआ?

9. In post-revolutionary Russia, what ground state of affairs was called 'war communism'?

OR

Comment upon the nature of military fascism of Japan.

क्रांति के बाद रूस में चली समस्याओं से ग्रस्त किस स्थिति को 'युद्ध-साम्यवाद' कहा जाता था?

अथवा

जापान के सैन्य फासिस्टवाद के स्वरूप पर टिप्पणी कीजिए।

10. How did the development in the factory system change work patterns? 4

OR

What is meant by urbanization? Examine any *two* factors responsible for rapid urbanization.

कारखाना प्रणाली के विकसित होने से काम करने के तरीके किस प्रकार बदल गये?

अथवा

शहरीकरण का क्या अर्थ है? शहरीकरण की तेज़ वृद्धि के लिए उत्तरदायी किन्हीं दो कारकों का परीक्षण कीजिए।

11. Analyze any *four* reasons responsible for the Cold War era. 4

OR

In the context of Cold War, what was referred to as 'Detente'? What were its effects?

'शीत-युद्ध' युग के लिए जिम्मेदार किन्हीं चार कारणों का विश्लेषण कीजिए।

अथवा

'शीत-युद्ध' के संदर्भ में 'तनाव की कमी' से क्या अभिप्राय है? इसके मुख्य परिणाम क्या थे?

12. Give an account of industries and crafts of the Harappan people. 10

OR

"The structure of society was undergoing a change in the Gupta period." Explain the statement with examples.

हड़प्पा लोगों के उद्योगों और शिल्पों का वर्णन कीजिए।

अथवा

"गुप्तकाल में समाज का ताना-बाना एक परिवर्तन के दौर से गुजर रहा था।" इस कथन की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

13. Describe the main challenges faced by the Sultanate.

10

OR

State the main features of the Sufi Movement in India.

सल्तनत के समक्ष आई मुख्य चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

अथवा

भारत में सूफी आंदोलन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

14. Describe the main features of the Hunter Commission.

10

OR

By whom was the Brahma Sabha founded? Describe its main contribution.

हंटर कमीशन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

ब्रह्म सभा की स्थापना किसने की थी? उसकी मुख्य उपलब्धि का वर्णन कीजिए।

15. In the context of the National Movement, what was the importance of Dandi March? Explain.

10

OR

“1947 was a year of triumph as well as of great tragedy.” Comment.

राष्ट्रीय आंदोलन के संदर्भ में डांडी मार्च का महत्त्व क्या था? व्याख्या कीजिए।

अथवा

“वर्ष 1947 विजय के साथ-साथ महान त्रासदी का भी वर्ष था।” टिप्पणी कीजिए।

16. (a) On the outline map of India, mark and name the following :
- (i) One Chalcolithic and one Harappan site 1+1
  - (ii) The boundary of Sher Shah's empire 2
    - (1) Agra 1
    - (2) Kanauj 1
  - (iii) French colony of Pondicherry 1
  - (iv) Dandi 1
  - (v) Magadha 1
- OR

The State known for Madhubani painting

- (b) On the given outline map of Europe, mark and name a country occupied by Germany just before the Second World War. 1

(क) दिए गए भारत के रेखामानचित्र पर निम्नलिखित को नाम सहित चिह्नित कीजिए :

- (i) एक ताम्रपाषाण तथा एक हड़प्पा सभ्यता का स्थल
- (ii) शेरशाह के राज्य की सीमाएँ
  - (1) आगरा
  - (2) कनौज
- (iii) फारसी उपनिवेश—पॉण्डीचेरी
- (iv) डांडी
- (v) मगध

अथवा

राज्य, जो मधुबनी चित्रकला के लिए प्रसिद्ध है

- (ख) यूरोप के रेखामानचित्र पर उस देश, जिसे द्वितीय विश्वयुद्ध से ठीक पहले जर्मनी ने जीत लिया था, को चिह्नित कीजिए एवं उसका नाम बताइए।

Note : The following questions are for the *Blind Candidates* only in lieu of Question No. **16** :

- (a) Name any *two* Harappan sites. 1×2=2
- (b) Who was Sher Shah? Describe *two* of his achievements. 2+2
- (c) Who introduced the Doctrine of Lapse? 1
- (d) Who started the Satyagraha Movement? 1
- (e) Name the capital of Magadha. 1
- OR
- Who built the Tajmahal?
- (f) Name *two* countries of the Allied Powers. ½×2=1

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **16** के स्थान पर हैं :

- (क) हड़प्पा सभ्यता के किन्हीं दो स्थलों के नाम बताइए।
- (ख) शेरशाह कौन था? उसकी दो उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
- (ग) राज्य-विलय की नीति किसने अपनायी थी?
- (घ) सत्याग्रह आंदोलन की शुरुआत किसने की?
- (ङ) मगध साम्राज्य की राजधानी का नाम बताइए।
- अथवा
- ताजमहल का निर्माता कौन था?
- (च) दो मित्र राष्ट्रों के नाम बताइए।



**SECTION-B**

**खण्ड-ब**

OPTION-I

विकल्प-I

**( Evolution of State )**

**( राज्य का विकास )**

17. Examine any *two* differences between the Monarchical and Republican Mahajanapadas.

OR

Explain any *four* features of the royal court under the Sultanate.

राजतंत्रीय तथा गणराज्य महाजनपदों के बीच किन्हीं दो अंतरों को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

सल्तनतकालीन शाही दरबार की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

18. Explain the nature of the Gupta State.

OR

Explain the steps taken by the East India Company to make their rule legitimate in India.

गुप्तकालीन राज्य के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।

अथवा

भारत में अपने प्रशासन को वैध बनाने के लिए ईस्ट इंडिया कंपनी ने क्या उपाय अपनाये थे, व्याख्या कीजिए।

( **Culture of India** )

## ( भारतीय संस्कृति )

17. Examine any *four* regional variations of *Ramayana*. 4

OR

Comment upon the concept of global village.

रामायण के किन्हीं चार क्षेत्रीय रूपान्तरों का परीक्षण कीजिए।

अथवा

वैश्विक गाँव की धारणा पर टिप्पणी कीजिए।

18. Assess the importance of music as a vehicle of culture. 10

OR

What is referred to as classical culture? How do the anthropologists and archaeologists help in the growth of classical culture?

संस्कृति के वाहक के रूप में संगीत के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

अथवा

शास्त्रीय संस्कृति से क्या समझा जाता है? मानव-विज्ञानी तथा पुरातत्त्वविदों ने इस संस्कृति के विकास में कैसे सहायता की है?

★ ★ ★